三汇府发〔2017〕256号
重庆市合川区三汇镇人民政府

关于印发三汇镇保障农民工工资支付工作制度的通知
各村、社区，有关单位：
经镇政府同意，现将《三汇镇保障农民工工资支付工作制度》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市合川区三汇镇人民政府

2017年12月26日
三汇镇保障农民工工资支付工作制度
为切实做好农民工工资支付保障工作，维护农民工合法权益，根据《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）、《重庆市人民政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（渝府办发〔2016〕101号）、《重庆市合川区人民政府办公室关于进一步做好农民工工资支付工作的通知》（合川府办发〔2017〕168号）等文件规定，结合我镇实际，制定本制度。

一、联席会议制度
第一条　为加强对保障农民工工资支付工作的领导，强化部门协作配合，及时解决工作中面临的重大问题，建立三汇镇农民工工资支付保障联席会议制度（以下简称“联席会议”）。联席会议由镇社保中心、派出所、城建办、经发办、财政所、司法所、综治办、安监办、食药所、农服中心、国土所等相关单位组成。联席会议总召集人由镇人民政府镇长担任，召集人由社保中心主任担任，各成员单位有关负责同志为联席会议成员。
第二条联席会议原则上每季度召开一次，由总召集人或召集人主持，根据工作需要，可以临时召开会议。
二、排查化解制度

第三条　各村（居）、行业主管部门要对本辖区或行业系统
内的用人单位，特别是建设工程项目进行定期排查，及时化解排查出的问题隐患，并建立排查化解台账。对于涉及多个成员单位，本单位无法化解的问题，要及时提交联席会议研究。
第四条　建立农民工工资支付情况月报制度。各村（居）、行业主管部门按照属地管理和行业主管相结合的原则，对本辖区或行业内用人单位的工程概况、工资支付情况及农民工工资保证金征缴情况进行检查，如实登记，逐月以书面形式上报镇社保中心。
第五条  镇社保中心负责组织各成员单位在拖欠农民工工资案件高发时期开展多部门联动的农民工工资支付情况专项检查。对重点行业、重点区域以及发生过拖欠、克扣农民工工资行为的用人单位要逐户进行检查，对发现的问题，要及时进行调查并上报区劳动监察大队处理。
三、监督管理制度

第六条  在镇综治办挂牌“农民工欠薪投诉站”并实体办公，公布投诉举报电话。镇社保中心要加强对用人单位用工和工资支付状况的巡查和监管，定期对全镇劳动用工领域的厂矿企业、服务行业、建筑施工等重点单位农民工工资支付情况进行专项检查，对连续拖欠农民工工资三个月以上的用人单位，及时向镇人
民政府和区劳动保障监察大队报告拖欠农民工工资案件相关情

况。
第七条  对各工作部门投资建设的工程项目因拖欠工程款或其他工程纠纷导致拖欠农民工工资的，由各工作部门负责协调解决。
第八条　对拖欠工资的失信企业，由有关部门在政府资金支持、政府采购、招投标、生产许可、履约担保、资质审核、融资贷款、市场准入、评优评先等方面依法依规予以限制。
四、应急处置制度

第九条  因拖欠农民工工资引发上访时，按照“属地管理、分级响应、依法处置、强化保障”的原则，立即启动联动调处机制，信访、综治、公安、所涉村（居）、部门、企业负责人迅速到场联合接待处理。
第十条  拖欠农民工工资案件出现责任交叉、责任主体不明确的，由联席会议办公室召开协调会确定责任主体，并督促解决。
五、责任追究制度
第十一条  各村（居）、政府各工作部门分别遵循“谁主管、谁负责”和“属地管理”的原则做好本辖区、本行业系统农民工工资支付保障工作。

第十二条  镇社保中心负责对农民工工资支付保障工作制

度运行情况进行督导检查。对责任不落实、工作不到位的单位，

应及时发出督办单，必要时，由联席会议召集人约谈该单位负责人。

第十三  条对拖欠农民工工资事件处置不当或因工作不力，导致事态激化扩大，造成严重后果的，追究相关人员责任。
重庆市合川区三汇镇党政办公室          2017年12月26日印发

- 6 -
- 7 -